nes Cocheus<sup>1</sup> exclamat : « Hic est viscus auchupantium, hic laqueus venantium haereticorum, quoniam supra centum annos infinitae animae captæ et irretitæ perierunt, et prohi dolor! adhuc pereunt in aeternum; et hodie quidem tanto phares quanto major est regno Bohemia tot provinciarum amplissimorum capax Germania. Novi enim Hussite Germaniae dogma istud a veteribus Bohemiae Hussitis pernicioseissime mutnatum ubique præmitunt, velut antesignanni, quo caelera contra Ecclesiam dogmata, quæ magis impia et minus probabilia sunt, subintroducent, ut hoc dogma sit velut ostium et patens janua, per quam omnes schismalicorum et haereticorum articuli quantumvis impi et absurdii, in Ecclesiae turbationem ad fideles intromittuntur; non enim est dogma istud secundum se impium et erroneum, quandoquidem in manu papæ et Ecclesiae est, laicis venerabile sacramentum, aut sub utraque aut sub altera tantum specie porrigendum decernere. Haereticum vero est et erroneum dicere aut diffinire, quod Ecclesia erret aut peccet laicis alteram tantum speciem præbens; aut quod de necessitate salutis sit, ut laicis utraque species delur. Hic enim error publice damnatus fuit in generalibus Conciliis. » Et infra :

8. « Expendat lector omnia argumenta de fructu et usu hujus adorandi sacramenti nihil contra nos facere: quidquid enim boni ex perceptione hujus sacramenti nobis provenit, non speciebus et accidentibus panis et vini, sed potius ipsi rei contentæ, utpote Corpori et Sanguini Jesu Christi tribuendum, et accepto referendum est. Jam vero ipsimet Hussite confitentur re ipsa contineri eiam sub altera tantum specie totum Christum: in nullo igitur defraudantur commodo hujus sacramenti laici qui cumque digne alteram speciem accipiunt; nam re ipsa nihilo plus sub utraque quam sub altera specie essent accepturi. » Et intra: « Seiat piis lector, omnes illas adhortationes ad sumendam utramque speciem, fraude diabolica concinatas esse, ut sub prætextu pietatis, impietatis reos faciat omnes qui propter utramque speciem ab unitate Ecclesiae recedunt, et episcopis suis rebelles fiunt, atque per hoc indigne, et ad judicium sacramentum veritatis sumunt: piis enim laicis, qui juxta communionem, et usitatum Ecclesiae ritum sub una specie totum Christum in sacramento digne accipiunt, omnia cooperantur in bonum, ut ait Apostolus<sup>2</sup>, et nullus deperit hujus sacramenti fructus. Impiis

vero Hussitis, qui propter externas species panis et vini ab unitate Ecclesiae impiæ deficit, et Ecclesiae prelati rebelles fiunt, omnia hujus sacramenti bona vertuntur in venena atque in aeternum animarum exilium. Qui enim indigne manducat et bibit, inquit Apostolus, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini: id quod maxime faciunt Hussite, quia sacramento unitatis abutuntur ad schisma et rebellionem, sumentes corpus Domini schismatische, corpus Domini mysticum quod est Ecclesia non dijudicant, sed impiæ scindunt, etc. »

Hujusmodi novatorum impudentiam, qui nonnullorum doctorum obscura dieta ad suam opinionem corroborandam detorquent, cum universi perspicuis argumentis Catholicam veritatem confirmant, redarguit subjectis verbis Johannes Gerson<sup>1</sup> qui tunc in Concilio Constantiensi adversus eos scribebat: « Scriptura sacra non ita recipienda est nude et insolidum, contemptis aliis traditionibus hominum, quin debeamus ad intelligentiam veram ipsius habendam juribus humanis, et canonibus, et decretis, et glossis sanctorum doctorum frequenter et humiliter uti: palet etiam ex praecedentibus. Patel etiam ex modo, quem tenent haeretici, quos nunc impugnamus, qui doctores valde diligenter allegant pro suis assertionibus colorandis et corroborandis: et tales, qui sunt aliquando nullius auctoritatis vel ponderis, sicut sunt aliqui glossatores decretorum et decretalium, et non sancti, nec multum in theologicis eruditæ, et similiter aliqui, quos de numero trahunt theologorum, unde sic arguitur adversus eos: Si doctoribus et peritis in sua arte credendum est, cur doctoribus per nos allegatis non vultis credere? Quos allegatis, bene intellecti sunt pro nobis, et alii qui absque ulla comparatione plures sunt, et clariori sermone dicentes nostram sententiam. Si vero non talibus in aliquo credendum est, cur eos pro vobis in confirmatione erroneous spiritum et sensum vestrorum, iam curiose et exquisitissimo studio quæritis allegare, undecimque colligentes, et disserentes quantumlibet renitantur? »

9. *Bohemorum pertinacia et furor in forenda hæresi.* — Recenset<sup>2</sup> etiam idem plures justissimas causas, ob quas calicis usus denegatus sit laicus: dissolvitque Hussitarum flagita, qui insurribant simplicibus laicis, ampliora apud Deum præmia comparati ex communione porrecta sub utraque specie a schismaticis,

<sup>1</sup> Cœl. I. iv. — <sup>2</sup> I Cor. xi. Rom. viii.

<sup>1</sup> Jo. Gers. tom. I. de communio, sub utraque specie. — <sup>2</sup> Jo. Gers. tom. I.

Sic: pro quo clerus Pragensis et principes prelati et monachii domus non pueri a vulgo sunt perpessi. Nam multi eorum a propriis sunt ejecti sedibus: presbyteri utriusque communione specie et magistro Joanni Bus levitibus in ipsorum locis collocatis rege Bohemie Wenceslao hoc ipsum ad suorum aliorum consulariorum instigationem, admittente ». Verbis hisce indicari censeo liberam illam facultatem a Wenceslao permisam Eucharistie sub utraque specie distribuenda qua forte de re non dum post, die selecti decima Martii, latum fuit publicum illud edictum quod a Cœclio recitatur, quanquam pro anno 1416 mendose annus 1417 inscribitur. Mansi.

quam ex unica specie Ecclesiae Catholicae more sumpta. Lugendum vero ac stupendum est, Bohemos decretum futile de diabibus speciebus arte rhetorica subornatum a paucis laicis, praeside magistro artium Joanne muncipato Cardinale, editum, potius quam Synodi OEcumenice ex totius Christiani orbis spectatissimis praesulibus et doctoribus collatae, praeside Christi vicario. Constitutiones amplexos : cum tamen ad disceptandam in Concilio controversiam Sigismundus rex universis ad Concilium accessuris fidem publicam dedisset ; enjus Diploma<sup>1</sup> ita consignatum est : « Datum Constantiae anno Domini MCDXVII decima Indictione, die vero nona mensis Iulii, regnum nostrorum anno, Hungariae, etc. trigesimo primo, Romanorum autem electionis septimo, coronationis vero tertio ». Accedendi etiam aequae ac recedendi libertatem polliciti fuere<sup>2</sup> principes imperii et magistratus Constantienses : sed pluris, ut dixi, facta est paucorum laicorum improbitas, quam universorum Patrum religio : neque adverterunt Scripturæ sensum, quem divinus Spiritus intendit et exponit Ecclesia, admittendum, non interpretationem, a quotibet impostore propositam, amplectendam, ut ipsis objecit Joannes Gerson<sup>3</sup> : « Scriptura sacra in sui receptione et expositione authentica finaliter resolvitur in auctoritatem, receptionem ac approbationem universalis Ecclesiae, præsertim primitivæ, quæ recepit eam, et ejus intellectum immediate a Christo, revelante Spiritu sancto die Pentecostes, et alias plures ; patet, quia quod Matthæus scripturaliter veraciter Evangelium, et non Nicodemus, hoc solum habemus ab auctoritate Ecclesiae juxta illud Augustini : Evangelio non crederem, nisi me anchoritas Ecclesiae compulisset ; hæc enim est ineffabilis regula a Spiritu sancto directa, qui in his, quæ fidei sunt, nec fallere potest nec falli ».

Captis ita illo laqueo Bohemis ostentatoque religionis splendore, eo insolentia furorisque impii homines prorupere, ut laici sacramenta confidere<sup>4</sup> et administrare non perhorrescerent : inter quos sutor insignis seclere fuit, quem Weneestaus rex, excuso nonnulli torpore, igne cremari jussit. Aucta vero est hereticorum improbitas, cum Hermanno episcopo Nicopolensi sua infudere venena : is enim a Conrado archiepiscopo Pragensi renuntiatus, ut vices illius gereret, hereticorum multitudinem sacerdotio initiavit, atque ob id seclus munere exauktoratus est a Conrado, cuius littera<sup>5</sup> consignata haec formula : « Dat. Rudnitz, anno Domini MCDXVII, die xv mensis Martii ». Captus<sup>6</sup> est postea Hermannus a Zenkone e Wartemberg,

et ab eo sacerdotibus sacris iniciati munere sacerdotali interdicti a Constantiensibus Patribus, nisi ab Sede Apostolica ea censura solvere rentur. Glisebat<sup>7</sup> tamen in dies impietas, que confirmata Wenceslai socordia vires experiri constituit. Convenere igitur ad triginta milia armati haeretici, qui diruere Ecclesia et monasteria incendere coepunt : utque sacrilegia sua religionis pigmentis decorarent, patente campo trecentas mensas posuere, in quibus facinoroso et rudi populo sacramentum calicis porrexerunt. Extimuit Wenceslaus armatos Hussitas, ne in se coram furor erumperet, in idque proni erant, cum multitudinem Goranda presbyter permul sit<sup>8</sup> : flet enim ebriosum et segnem naeti essent regem, quietum tamen et benignum illum esse addidit, quia nulla ipsos molestia afficeret.

Non ignari erant Constantiensis Concilii Patres gressantis in Bohemia haeresis, ad quam reprimendam viginti quatuor articolos concepero, quos Coelanus<sup>9</sup> affert : interque alios superioris consilii sive decreti Pragensium Hussitarum, quo ictaqueati fuere imperiti, conditores et haeresiarchie in ius vocati fuere.

11. *Flagellatorum impia et crudelia facta.* — Hoc tempore cum B. Vincentius<sup>1</sup>, de quo superiori tomo mentio, maximam populorum multitudinem divinis illecebris affectam traheret, eosque pia et voluntaria corporum diverberatione ad divinam implorandam misericordiam maceraret, instaurata est a nonnullis, ejus exempla nefariis doctrinis corruptilibus, Flagellantum secta, quæ pietatis metas egressa, corpora crudelissime laniabat, et crimina sanguine magis quam sacramentis ablii finxit, ut testatur Joannes Gerson in edito opusculo : « Constat, inquit, per experientiam, quod taliter se flagellantes non curant de sacramento confessionis vel poenitentia sacramentalis, dicentes quod haec flagellatio potior est ad delendum peccata, quam quæcumque confessio ; inio eam equiparant nonnulli, vel preponunt martyrio : Quoniam facimus, inquit, ultra fundendo sanguinem proprium, quod ad aliis martyres pati cogebantur ». Nonnullis interjectis, addit auctor de S. Vincenti Ferrerii erga Concilii Constantiensis Patres observantia, illum in litteris Constantiam missis haec seripsisse : « In quotidianis, inquit, recommendationibus sacri et universalis Concilii Constantiensis, quas facio post sermonem, doeni et doceo omnes fideles submittere omnia facta et verba, ac etiam scripta, determinationi ac etiam correctioni ejusdem sacri Concilii ; subdendo : Et sic facio in omnibus factis et dictis, ac etiam scriptis meis. Haec ibidem, quæ manifestant discretam humilitatem et humilem discretionem tanti viri ».

<sup>1</sup> Ext. apud Coel. I. iv. hist. Huss. — <sup>2</sup> Ext. eod. lit. ibid. — <sup>3</sup> Jo. Gers. tom. I. — <sup>4</sup> Grautz. in Wand. I. x. c. 27, et ex eo Coel. I. iv. hist. Huss. — <sup>5</sup> Ext. apud Coel. I. iv. — <sup>6</sup> Id. ibid. ex Actis Synod.

<sup>7</sup> Coel. I. — <sup>8</sup> Id. — <sup>9</sup> Id. — <sup>10</sup> Id. — <sup>11</sup> Id. — <sup>12</sup> Jo. c. tom. I. contra coetus flagellantum.

12. *Pia B. Nicolai Albergati gesta.* — Hoc anno B. Nicolaus Albergatus ex Carthusieensi eremo ad Bononiensem episcopatum evocatus est, in quo omnium virtutum genere effulsiit, ut narrat Sagonius<sup>1</sup>: « Consentientis civitatis voluntate tandem evictus, sese IV non. Junii consecrari permisit: atque ea re magna populi frequentia in aede Carthusiae celebrata, urbem solenni pompa invxit, ita ut eques usque ad S. Stephanum venerit, inde sine calceis ad S. Petrum pedes processit. Hujus egregie ac laudabiliter facta multa: sed haec maxime illustria. Studio pristinæ disciplinæ retento, vietni suo parens, facultates Ecclesiae pauperibus sustinendis et præcipue puellis nubilibus collocandis imper-

it: doctos homines atque ingenii laude aliqua excellentes, omni benignitatis genere fovit ». Inter eos Thomas Serezanensis postea episcopus Bononiensis dein cardinalis, denunquie in Pontificatu dictus Nicolaus V, ab ipso fuit educatus; « Carne abstinuit, in cœlitra non cubuit, Iudeos luteum signum, ut a cœleris dignoscerentur, in peccore ferre, et testis diebus clausas tabernas habere præcepit ». Et infra: « Postero anno idem, in instituto suo persistens, usuras Iudeorum in Christianos graviores coercuit, ludum fidarium interdixit, Synodo habita Constitutiones Bernardi olim episcopi confirmavit, monasterium S. Gregorii extra portam S. Vitalis ad unum priorem et conversum redactam, a veteribus canonicis S. Augustini ad novos S. Georgii in Alga, Pontificis mandato traduxit ».

<sup>1</sup> Sagon. l. iii. de episc. Bonon.

## MARTINI V ANNUS 1. — CHRISTI 1418.

1. *Ecclesiæ in ordinem veterem reductæ; indicetum Ticini Concilium.* — Propagata est Constantiensis Synodus in annum, quem aggredimur, redempti orbis decimum octavum supra millesimum quadringentesimum, Indictione undecima, et tribus aliis sessionibus absoluta: quarum prima celebrata<sup>1</sup> est vigesima prima Martii. Praefuit in ea Martinus, pluraque a schismatis exordio, tum a veris Pontificibus, tum ab iis, qui flagitio pseudopontificios honores gesserant, constituta reseedit. Monasteria in primis, Ecclesiæ, sacerdotia atque alia episcoporum imperio subducta, in pristinum statum, quem Pontifice Gregorio XI tenebant, redegit: sanxit vacantium Ecclesiarum vectigalia fisco Pontificio non inferenda: simoniaicum seclusus pénis coercuit: sacerdotiis potitos gerendi muneris onere solutos veteri jure constrinxit: decumas a nemine imperandas nisi a Pontifice, de cardinalium et praesulum consilio, statuit: cleri mores revocandos ad pristinum sanctitatis nitorem, et cultum corporis ad modestiam componendum edidit.

Decima nona Aprilis habita est sessio qua-

dragesima quarta, in qua Martinus decretum Synodale de indicendis a Romanis Pontificibus stato tempore Conciliis ad exitum perduxit, ac proximo evoluto quinquennio celebrandum Papæ Concilium OEcumenicum indixit hisce verbis: « Consentiente et approbante Concilio, civitatem Papiensem tenore præsentium depulamus et etiam assignamus, statuentes et etiam decernentes, quod prelati et etiam alii, qui ad generalia Concilia debent convocari, tempore prædicto, nimirum expleto quinqennio, civitatem ipsam Papiensem accedere teneantur, etc. Datum et actum Constantiæ in loco sessionis publicæ XIII kalend. Maii, Pontificatus nostri anno 1 ».

2. *Dissoluta Synodus.* — Peracta<sup>1</sup> demum est ultima sessio Concilii vigesima secunda Aprilis die: cumque veteri more a Patribus Martinus rogatus esset, ut Concilii Acta Apostolica auctoritate confirmaret, ita ipsum respondisse tradunt Acta<sup>2</sup>: « Sanctissimus dominus noster papa dixit, respondendo ad prædicta, nimirum postulata, quod omnia et singula determinata, conclusa et decreta in materiis fidei per

<sup>1</sup> Acta Cone. Const. sess. 43.

<sup>2</sup> Acta Concil. Cone. sess. 43. — <sup>2</sup> Sess. ult.

præsens Concilium conciliariter, tenere et inviolabiliter observare volebat, et nunquam contraire quoquomodo: ipsaque sic conciliariter facta approbat et ratificat, et non aliter, nec alio modo: et ictus idem iterato fecit dici per organum domini Augustini de Pisis fiscalis, et sacri consistorii advocati predicti, qui nomine papæ a protonotariis et notariis ad scribendum Acta Concilii ordinatis et deputatis petiit instrumenta publica fieri». Habita dein concio est a Joanne de Podimitis Cathaniensi episcopo, hoc proposito themate: « Vos nunc tristitiam habetis; iterum autem videbo vos et gaudebit cor vestrum ». Cumque perorasset, Antonius S. Ceciliae card. e Calanceo, Pontificio imperio et Synodi consensu perlegit nonnulla de re, quorum primo pronuntiabat Pontifex dissolvere Concilium, deprecantibus id ipsis Patribus: atque omnibus, qui illi interfuerant, amplissimam criminum si excurrente bimestri illa sacra exomologesi expiarent, veniam tribuit addiditque: « Similem concessionem facimus in mortis articulo, et intelligimus tam de dominis quam de familiaribus eorumdem: sie famen, quod a die notitiae præsentium pro absolutione in vita jejunent per annum sexta feria, et pro absolutione in mortis articulo per alium annum, nisi legitime fuerint impediti, quo casu debeant alia pietatis opera peragere, etc. Dat. et actum Constantiæ in loco sessionis publicæ dicti Concilii X kal. Junii, Pontificatus nostri anno I » (1).

3. *Constitutio contra Wicelli et Hussi haereses.* — Lecta deinde est in sacro Patrum cœtu Constitutio Apostolica<sup>1</sup> jam ante VIII kal. Martias ad Wicelli et Hus fœdas haereses serpentes in Bohemia excindendas edita, atque archiepiscopis, episcopis fideique censoribus missa, ut ex descripta forma judicia Ecclesiastica in impios exerceantur; dicitque exordium ab his verbis: *Inter cunctas pastoralis curæ sollicitudines; deque studio tuendæ fidei orthodoxæ contra haereticos*

prolocutus Pontifex, tristem conditionem temporum, quibus Bohemi impietatis laqueis se irretierant, ita deplorat: « Dudum plusquam omnibus retroactis temporibus in nonnullis regionibus et dominis, presertim in regno Bohemiae et marchionatu Moraviae, ac locis et districtibus illis vicinis, adversus fidei Catholicæ dogmata et sanctæ matris Ecclesie traditiones, non solum contra unum, quinimo contra plura fidei Catholicæ dogmata insurreverunt quidam haeresiarchæ circumcelliones, schismatici et seditionis, luciferina superbia et rabie lupina evecti, demoniorum fraudibus illusi, de vanitate in id ipsum, licet forent de diversis mundi partibus oriundi, convenientes, et caudas colligatas habentes, damnatae videlicet memorie Joannes Wicelli de Anglia, Joannes Huss de Bohemia, et Hieronymus de Praga, qui utinam alios secum ad infidelitatis interitum non traxissent! Nam ubi hujusmodi pestilentes personæ perversa dogmata pertinaciter seminabant, in sue doctrinæ pestiferæ primordio, prelati et alii judicariae potestatis regimina exercentes, tanquam canes muti non valentes latrare, nec ueliscentes eum Apostolo in promptu omnem inobedientiam, haeresiarchas ipsos pestiferos et dolosos, eorum lupinam rabiem truculentam statim, ut adstricti fuerant, canonice coerevere, eosque de domo Domini corporaliter ejicere non curarunt: sed sacrilegam, falsam et perniciosa ipsorum doctrinam per longas moras negligenter convalevere permiserunt, quam populorum multitudine, illorum opinionibus falsis decepta pro veris accepit, quæ diu mendaciter, perniciose ac damnabiliter seminaverunt, eisque credendo a recta tido cecidit turba multa, et errore devio involvitur, proli dolor! paganorum adeo, quod per diversa illarum eisdem convicinarum partium elimata, oves Christi Catholicæ haeresiarchæ ipsi successive infecerunt, et in stercore mendaciorum fecerunt putrescere.

« Quapropter generalis Constantiensis Synodus tantam fidelium et fidei orthodoxæ plagam et ruinam videns », et infra, « ad Omnipotentis

<sup>1</sup> Ext. apud Mart. tom. viii, pag. 209, et in Actis Conc. Const. in sess. 45, sub fin. in Bullar. in Mart. V. Const. I.

(1) Hoc tandem anno, die et mense ab annalista indicatis finis impositus est celebri illi Constantiensi Synodo, quæ luctuoso sedato schismati hand speratum gaudium orbis Christiano attulit. De ejus approbatione pro variis scriptorum studiis varie disceptatum est. Galborum enim quidam nullam aliam confirmandi Concilii Bullam a Pontifice editam censem, quam quæ ab annalista hic ex parte recitat et in Actis Concilii Constantiensis legitur: cum vero in ea Pontifex ex Concili sensu Wicellistas et Bohemos damnare se significet, hoc argumento demonstratum censem in ea Concilii approbatione nihil auctoritatis Martinum exhibuisse. Quoad vero haereticorum damnationem latam a Concilio sententiam tanquam unum ex Patribus, non vero tanquam arbitrum supremum approbasse. Verum auctoritatis Pontificie Concilio superioris specimen ostendit Martinus eum ex Conciliis Actis, ante assumptionem suam præstis, alia quidem probavit, ea nempe quæ in materia fidei conciliariter decreta fuerant: alia vero reliquit in medio, nec auctoritate sua approbanda censuit, ut legitur in Actis sessionis XIV Concilii. Ex quo factum est, ut Constantiense Concilium ex parte tantummodo approbatum diverit Binus in Notis ad idem Concilium. Et Niemii continuator ex mente utique virorum doctorum atatis illius scripsit: « Quod quidem decretum generalium Conciliorum de tempore in tempus celebrandorum dominus Martinus recepit et per suam Bullam approbavit. Cetera vero ante ejus assumptionem facta quando fidem Catholicam concernebant, et non aliter, similiter recepit et auctoritate Apostolica comprobavit ». Quoad Bullam vero, de qua supra Cl. a Schelstrate in tractatu *de censu, etc., decretorum Constantiensis Concilii sessione quarta et quinta*, demonstravil longe diversam esse a Bulla, qua Martinus Concilium ex parte approbavit. Hanc vero Bullam Concilium confrumentum panum se e pluteis Vaticanis eruisse, atque orbis litterario communicasse blanditor, quam laudem illam incusus quidem et imprudens immorito usurpat Raynaldo, qui primus integrum ferme exhibit ad A. M.DXXXV, 15. In ea vero Pontifex sententiam Concilii in hereticos latam ita probat et confirmat ut « eadem Concilii decreta ejusdem scripti patricio communiat, supplendo quoque omnes defectus, si qui forsitan propter solemnitas juris in procedendo non servatas intervenerint in eisdem ». Signatur Bulla « Constantiae, VIII kal. Marti, anno primo ». Hec sane omnia sumnum Pontificis auctoritatem in Concilium probant et demonstrant.

Dei gloriam ipsiusque Catholicae fidei ac Christianae religionis conservationem, augmentum et animarum salutem et præservationem, eosdem foammem Wicelleff, et Joannem Huss, et Hieronymum, qui inter cetera de sacro Eucharistia sacramento, et aliis sacramentis Ecclesie, et articulis fidei aliter quam sancta Romana Ecclesia credit et tenet, et prædicat et docet, quamplurima temere et dannabilius credere ac tenere, prædicare atque docere perfidaciter attentabant, velut haereticos, et perfidaces ac obstinatos jam a communione fidelium separatos, de domo Dei corporaliter ejecit, et spiritualiter ejectos declaravit, et alia nonnulla circa præmissa utilia et salubria statuit et decrevit, per quæ alii, qui causantibus haeresiarchis eorumque falsis doctrinis hujusmodi, spiritualiter de domo Dei exierunt, per vias canonicas reducerentur ad semitas veritatis, etc. ».

4. Qneritur plures in Bohemia et Moravia falsæ doctrinae veneno corruptos Joannis Hüssi et Hieronymi Pragensis suppicio ad pietatem non redactos, sed in desperationem actos præcipites perlegendis eorum Commentariis dare operam, Synodalibus decretis impie proculeatis: ad quos discipline Ecclesiasticae severitate coercendos Martinus, sacro assistente Concilio, dat mandata archiepiscopis et episcopis omnibus, sive re ipsa saecis Pontificalibus initiati, sive designati tantummodo sint, ut de Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu Christi, vel de baptismo, vel de sacra exomologesi ac de penitentia ad crimina expianda intelligendis, aut de aliis sacramentis, tideique orthodoxæ articulis impie sentientes, aut haeresiarcharum Wicelli, Hussi et Hieronymi libros damnatos servantes, vel extremos eorum vita actus commendantes laudibus, horumque studio et societate inquinatos haereseos nota inurant, ac judicium ad merita supplicia tradant potestati. Ne vero amicitiae aut naturæ in conjunctos propensionis causa indulgeretur haereticis, qui e justa severitate erepti in perniciem animarum grassarentur, constituta sunt in eos, qui haereticos acceperint oculuerint, eadem penitentia: qui vero post pia monita, nefaria damnata secta, ad Ecclesiae sinum redierint, ita severitatis vim sentiant, ut clementia temperetur. Hüssi etiam sunt præsules monere vel adigere reges, principes, præfectos provinciarum, prætores urbium aliosque magistratus, ut haereticos sua ditionis imperiive finibus ejiciant, neque eos impiam doctrinam disseminare, aut versari in urbibus, vel mercaturam facere, vel consuetudine cum Catholicis uti patientur: si denuniali ejusmodi haeretici obierint, Ecclesiastica sepultura careant, eorumque bona fisco addicta sint: qui vero suspicione haereseos aspersi fuerint, nisi rite eam deleverint, vel ad ipsam purgandam jusjurandum dare detrectarint, penit in haereticos constitutis affi-

ciantur: qui pueros se ab ea labe ex segnitie demonstrare omiserint, percellantr anathemate; cuius laqueis si excurrente anno integro solvi neglexerint, penit in haereticorum plectantur; si quis haeresiarcharum pestiferae doctrinae in aliquo articulis dumtaxat temerariis, seditiosis vel pie non sonantibus reus extiterit, ex canonica lege muletetur.

5. *Instaurata Bonifacii Constitutio de inquisi- rendis hereticis.* — Instaurata præterea Bonifacii VIII sanctione, quæ ab iis verbis orditur: *Ut inquisitionis negotium; reges, principes, prætores ac judices obseerat Pontifex et Apostolico imperio obstringit, ut præsulibus fideique caesarum cognitoribus, ad exercendas leges in haereticos auxilio et opera non desint, reos in carcerebus asservent, donec ab Ecclesiastico judge lata sit sententia. Ne vero quis ignorantiam praetexat, qui sint errores inducti a novis haeresiarchis, quive impietate contaminati censendi, neve judicium in haereticos intermittatur, singulos errorum articulos in Bohemiam et Moraviam decernit transmittendos, ac præsules ipsius regni et marchionatus jubet ad exscindendas haereses studiisque incumbere, omnesque illarum infamia factos suspicione aspersos, proposita anathematis interdictique censura, ad eam, talis manu sacrosanctis Evangelis et concepto Sacramento, diluendam, ac præsulibus ipsis, qui in haeresi radicitus evellenda in suis diocesisibus concordes fuerint, judicium ad tribunal Apostolicum, et exaucloramentum præsularis dignitatis intentat. Inserit deinde catalogum errorum Wicelli, quorum primus est: *Substantia panis materialis, et similiter substantia vini materialis remanent in sacramento altaris, etc.* Sunt iidem articuli numero quadraginta quinque, quos a Sibinkone archiepiscopo Pragensi, et ab Academia ejusdem urbis, dum pietatis et scientiae laude florebat, atque a Germanis regebatur, lapso ante decennio, censura notatos adduximus<sup>1</sup>; deinde conceptos iidem verbis damnatosque in sessione octava a Synodo Constantiensi diximus. His erroribus subiectis Pontifex alios triginta a Joanne Hus factos, vel e sententia Wicelli haustris, quorum primus est: *Unica est sancta universalis Ecclesia, quæ est prædestinatarum, etc.* Fuere ii antea a Concilii Patribus in sessione quintadecima censura notati<sup>2</sup>, et a nobis recensiti<sup>3</sup> atque ideo jam repetendi non sunt visi. Formulam quoque urgendi haereticos examine, ac discutienda, piime an impii sint, veritatis, suis verbis conceplam distinctamque in xxxvii capita proponit Pontifex, quam non afferimus, cum in Actis<sup>4</sup> Concilii et Bullario extet. His vero litteris ita adscripta est dies: « Dat. Constantiæ VIII kalendiarum Martii, Pontificatus nostri anno 1 ».*

<sup>1</sup> Anno Christi 1408, num. 69. — <sup>2</sup> Ext. in Actis Conc. Const. sess. 13. — <sup>3</sup> Anno Christi 1415, num. 41. — <sup>4</sup> Act. Conc. Const. sess. 13.

Baec Martinus Apostolico ardore ad medicanda ferro putrida membra, ne reliquum Ecclesiae corpus inficerent, sanciebat.

6. *Martini ad Bohemos litteræ parametrixæ.* — Sed creverat adeo haereticorum numerus, et audacia, ut praesules iudicia in haereticos exercere in Bohemia non possent, cum ob ignaviam Wenceslai, procerum aut magistratum potentia nulli non essent, imo trepidos Catholicos haeretici Neroniana persecutione jam vexare copissent : tanti fuit serpenti elanculum malo obviam non itum fuisse, quando opus fuerat. Cum igitur palam jam haeresis fureret, ac tempa profanarentur, sacrae imagines violarentur, pellerentur Ecclesiastici, diriperentur sacrae opes, Catholici doctores necarentur : Pontifex sacrum bellum ad retundendos impios, religionemque ab eorum sacrilegis comatibus vindicandam indicere meditabatur : sed ab eo consilio Sigismundus Romanorum rex ex nimio in suos amore revocavit : ipse vero proceres Bohemos ad avitam orthodoxam fidem traducere blandis hisce litteris<sup>1</sup> est conatus :

« Dilectis filiis universis baronibus et armigeris regni Bohemiæ, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Gravis admodum, flebilis et horrenda querela nostras aures quotidianis clamoribus pulsat, quod etiam dolenter referre cogimur, quomodo relictis perversis dogmatibus per olim damnatae memoriae Joannem Wicleph et Joannem Husz, ipsorum sequaces superstites damnabiliter inservientes, ipsum regnum Bohemiæ hujusmodi perversis doctrinis et erroribus adeo infecerunt et pestifere impleverunt, quod jam fides Catholica et Evangelica disciplina ibide, ubi haec tenus summa veneratione et excellensima devotione colebatur, fere tamquam extincta : imagines Crucifixi, beate Mariae Virginis et aliorum sanctorum irreverenter franguntur, et comburuntur et impudice defodantur : rilus et cærimoniae, et alia ad cultum divinum perfidientia penitus contempnuntur, divina, heu! profanantur, et ad profanandum clerici Catholici compelluntur : excommunicati et interdicti ad contemptum clavum tolerantur et foventur : rectores parochialium Ecclesiarum et alii beneficiati de beneficiis suis laicali potentia et crudeli sævitia opprobriose expelluntur; nonnulli etiam ex ipsis viris Ecclesiasticis variis injuriis lacerati per laicos captivantur, exactionantur et crudelissime cruciantur; spolia ubique per regnum supra clerum committuntur : census et redditus ipsorum de quibus statum suum tenere deberent, violenter auferuntur. Et (quod horrendum dictu est) Catholici predicatores, et etiam certi magistri Catholicam fidem predicantes et docentes, per cruciatus et tormenta Neronica persecuti-

fione fidem Catholicam, quam prædicaverunt et docuerunt, abjurare coguntur : predicatores et doctores errorum prædictorum per eos foventur, et laici potentia defenduntur. Imagines prædictorum Joannis Husz et Hieronymi haereticorum condemnatorum, et festa celebrantur et venerantur : constitutiones trivole contra determinacionem et decreta sanctæ matris Ecclesie, et præsertim de communione sub ultraque specie, temerarie promulgantur, et nonnulli laici Catholicæ ad hujusmodi communicationem sub ultraque specie suscipiendam manu sæculari saepius constringuntur. Aliæ quoque molestiones, oppressiones, persecutions et abominationes, quas lingua carnis exprimere, aut certe calamus vix posset describere, quales nec tempore Pharaonis, nec tempore paganorum persecutorum Ecclesie auditæ fuerunt, clero et populo Catholicæ inferuntur ; quas et audiæ aures pia perhorrescunt, et referre singula, veluti fama et relatione crebra ad nos perdulta didicimus, non valamus.

« Et quoniam nonnullos ex vobis, prout audivimus, eadem peste nefanda laborare cognovimus, gravius in animo conservamus (cruciamur), dum tales ac tanti viri, quorum progenitores semper veri pugiles fidei Catholicæ ac Ecclesiarum et cleri fortis defensores fuere, ad lantos errores et tyrannidem pervenerunt. Nos igitur, qui ex injuncto curæ pastoralis officio saluti cunctorum Christi fidelium providere disponimus, præcipue tamen ad fidem Catholicam, Christi, cuius fidelis immeriti in terra vices gerimus, sanguine dedicatam, defendendam etiam usque ad sanguinem tenemur, ad extirpandum hujusmodi errores, et ad defensionem fidei aecurata sollicitudine volebamus procedere, ut teneamur : sed assidua atque importuna charissimi in Christo filii Sigismundi Romanorum, etc. regis, qui pro unione sanctæ matris Ecclesie multos et gravissimos labores pertulit, interventione permotus, potissimum vero consideratione ac intuitu regni insignis Bohemiæ, quod haec tenus primum, ac Ecclesie Romanae semper obedientissimum extiterat protitemur (prohibemur a processu, exspectantes paterna pietate ipsorum redilum ad obedientiam, et errores suos corrigerem, ad quod tenebantur). Additæ preces, ut damnata ab Ecclesia doctrina virus propinatum ab impiis evomerent, atque ab injuriis Ecclesiis vel sacerdotibus inferendis se continerent. « Dat. Constantia VIII kalend. April., Pontific. nostri anno I ».

7. *Joannes Praemonstratensis apostata.* — Electi<sup>1</sup> ad pietatis cultum iis litteris non potuere Bussitæ, sed priora novis flagitiis cumulabantur. Horum signiter Joannes Praemonstratensis Ordinis desertor, cum de Ecclesia sancti Stephani, in qua haeresim nefariis concionibus

<sup>1</sup> Ext. apud Coel. I. iv. hist. Huss.

<sup>1</sup> Coel. I. iv.

spargebat, detrusus esset, monasterium Carmelitarum invasit : ac tum haerelici ad religionis speciem singulis ferme diebus Eucharistiam per suas Ecclesias circumferebant : quas cum, crescente eorum numero, pauciores angustioresque esse prætiverent, in regiam, duce Nicolao ejus loci domino, unde Joannes Hus originem traxerat, irrupere, atque a Wenceslao, ut plures et ampliores traderet, contendere : quo populari molu territus rex in Vissegradensem arcem se recepil. Rebellioni religiosum specimen praefenderunt, liberam scilicet Evangelii prædicacionem, pro qua tuenda sanguinem se profusuros litteris promulgarunt; de quibus Thomas Waldensis agit<sup>1</sup> (t).

*8. Legatus Apostolicus in Bohemiam et Hungariam missus.* — Ad vindicandam porro a Iotauisque impiorum injuriis religionem intentus Ponifex, soluta jam vigesima secunda Aprilis Synodo Constantiensi, cum Gebennam se contulisset, Joannem Dominici Ordinis Prædicatorum fit. S. Sixti presbyterum cardinalem, doctrina rerum sacrarum ac religione insignem, de quo jam ante a nobis mentio facta est, VI id. Julii, legatum in Bohemia et Hungaria creavit<sup>2</sup>, amplissimaque ad reprimendam haeresim, que jam principes quoque ac præsules inficere coperat, auctoritate communiuit<sup>3</sup>, ut iudicis persecutelur haereticos, redeentes ad sinum Ecclesiae exciperet; tum ut Synodos cogere et si magistratus torperent, principes ad arma in impios concilare posset.

9. « Dilecto filio Joanni fil. S. Sixti presbytero S. R. E. cardinali, ac in regnis Hungariae atque Bohemiae et omnibus terris atque dominis charissimis in Christo filiis nostris Sigismundo Romanorum et Hungariae, et Wenceslao Bohemie regibus illustribus communiter vel divisim suppositis, Apostolicam salutem, etc.

« Levantes in circuitu nostræ mentis oculos et non absque maxima cordis nostri amaritudine recensentes, quod in regno Bohemiae ac finitimiis partibus, proli dolor! præteritis et modernis temporibus per argumenta pestifera contra puritatem Catholicae fidei, hostis humani generis procurante versilia, viperea dogmata, que tanquam cancer menles mortaliū serpere non desistunt, pestilere pullularunt per prædicationes nefarias, et articulos dannatae memoriae Joannis Wickleff haeresiarchæ, et sequacium malignantium ipsius, jugiter conitentium Christi fidelium mentes et corda seducere a veritate

orthodoxæ fidei contra sacrosanctam matrem et universalem Ecclesiam sponsam nostram, in perniciem salutis æternæ multorum fidelium Christianorum, et (sicut lugubri insinuatione didicimus nullorum fidei dignissimorum) etiam prælatorum et principum in partibus illis atque finitimiis existentium et remolis, nisi celeriter atque salubriter ad redunctionem animarum ad prælatæ Ecclesie unitatem ac fidelitatem et obedientiam, et coquinctorum horrenda, ac perniciosa labo haeretice pravitas, obstinatrumque proferviam ex agro militantis Ecclesiae radicitus extirpandam opportunis remediiis occurratur, non solum per regnum et partes illas, sed alias sic debachatur, et furit hujusmodi labes, impellente safore zizaniae, quod immunitabiles orbis partes in confusione præfate orthodoxæ fidei præcipitabiliter et inexterminabiliter secum trahent: et supremis exoplantes affectibus, ut in regno et partibus illis et aliis resurgent desiderabilis pax et quietus præfate fidei orthodoxæ, incrementis salutibus animarum salus et corporum coalescat; coque diligentius veniant in premissis apponenda remedia, nec minus præcavenda discrimina, quo plures ad morbum causas et incrementa pestifera videtur in dies ad infectionem mentium Christianorum pater ille malignantium seminare; ecce ad te, quem potentem quidem opere et sermone, in magnis experitum, et arduis eximie circumspecionis industria, claritate scientiae, probitate ac fidelitate, et morum elegantia probatum, divinarum humanarumque rerum nolitia, ac gerendarum rerum experientia, maturitate et affinitate consilii insinuum; in cuius affectibus geritur, prout indubitanter tenemus, exstirpare haereses, veritatem Catholicae fidei labefactatis et coquinatiois haeretica coquinatione nullorum mentibus sacris tuis eloquiis inserere, et oberrantes ac devios hujusmodi ad veritatem Catholicae fidei, et unitatem ipsius Ecclesie nostramque et Sedis præfatae fidelitatem et obedientiam revocare alique reducere salutaribus argumentis, et ad veram pacem et concordiam cunctos dissidentes reducere, et universa dissidentia in pacis pulchritudine commutare, et sic oberrationes hujusmodi in perfidia suæ malignitatis per sedulos nostros, justitia mediante, compescere omnibus viis et modis, ut eorum malignitas persecutione qualibet tam juris quam facti, modis omnibus prostratur, licet tuae circumspecionis præsentia nobis, et apud nos Ecclesie universaliter utili, careamus inviti, nostræ conseruimus delibrationis intuitum pro tuarum consideratione vir-

<sup>1</sup> Wald. tom. I. l. ii. art. 3. c. 70. — <sup>2</sup> Mart. I. l. Ep. cur. p. 185. — <sup>3</sup> Ib. p. 173.

(1) Haereticorum motus in Bohemia et Nicolai de Hus furentem insuam ac demum secessio Wenceslai in arcem, non quidem Vissegradensem, ut scribitur in Annalibus, sed in novum castrum unum milliare n Praga distans, teste omnium locupletissimo Byzynio in Diario; haec, inquam, omnia idem Byzynius cum sequenti anno 1419 conjungit; cuius testimonium, utpote oculatum et hac in re non suspectum, Waldensi et Coeleo præferendum esse nemo prudens negaverit.

tulum tibi a Domino in abundantia concessarum; te tanquam pacis angelum de fratrum nostrorum consilio ad regna Hungariae atque Bohemiae, et terras, ac dominia ipsis Sigismundo Romanorum ac Hungariae ratione corone Hungarie, neconon Wenceslao Bohemiae regibus illustribus supposita, et eorum jurisdictioni subjecta, Apostolicae Sedis legatum in praesentiis, ut in ipsis evellas et destrucas, dissipas et disperdas, aditices atque plantes, deformatae reformes, indirecta dirigas, corrienda corrugas et convertas aspera in vias planas, ac deviantes ad semitam reducas veritatis, ac statuas in nomine Domini, prouel caelestis gratiae infusio tuaque tibi providentia ministrabunt, providimus deslinandum; firma lenentes fiducia, quod actus tuos dirigente, qui novil prava in directa, et aspera in vias planas convertere, per tua circumspetionis industriam periculis et discriminiis, que ex dogmatizationibus, haeresibus, divisionibus, perversitalibus, inobedientiis, schismatibus atque guerris in regnis, terris et dominiis supradictis, procurante pacis aemulo, exortis evenerunt seu de certo possent verisimiliter evenire, poterit laudabiliter obviari, neconon oberrantum et indevalorum hujusmodi reductio, exsirratio haeresum, ac schismaticae pravitatis obstinatormque contra eandem fidem Catholicam fieri, observantia censuræ, et reintegrationis libertatis, et immunitatis Ecclesiastice, relevatio Ecclesiarum et locorum Ecclesiasticorum oppressorum, pauperum defensio, animarum salus, tranquillitas corporum, ac pacis desideranda tranquillitas regni et partium praedicatorum, inspirante Altissimo, ad effectum saluberrimum deducenlur, eidem circumspetioni tuae inter quascumque personas Ecclesiasticas et seculares cuiuscumque statutis, habitus seu conditionis existant, etiam regali, reginali, pontificali aut quavis alia Ecclesiastica vel mundana dignitate prafulgeant, regnorum et partium praeditorum, vel alterius earundem bonum pacis et concordie reformati, haereticos et schismaticos, abjuratis prius per eos, et eorum quemlibet haeresi ac schismate, in forma Ecclesiae consueta recipiendi, et ad gremium ejusdem Ecclesiae ac Sedis Apostolice, nosramque fidelitatem, devisionem et obedientiam reducendi, et reintegrandi: ac etiam absolvendi et liberandi, si hoc humiliiter pelierint, predictos et quemlibet ipsorum per eandem circumspetionem tuam receplorum, ab omnibus et singulis culpis, criminibus, processibus et delictis, fauloribus, rebellionibus, schismatibus, haeresibus et criminibus heretie majestalis, et aliis quibuscumque per eos, aut eorum aliquem quibuscumque loco vel tempore usque in diem absolutionis per eandem circumspetionem faciendi quomodo cumque aut qualitercumque per se vel alios

dielis, factis, dicto, facto, assensu vel opere quomodo cumque aut qualitercumque commisis vel perpetratis, enjusecumque qualitatis vel speciei, etiam si maxima fuerint, et in generali remissione, nisi de eis specialis mentio in Apostolicis litteris facta fuerit, non veniant, etc. Dat. Gebennis V id. Julii, Pontificatus nostri anno I.<sup>o</sup>

**10. Sigismundi nimia clementia malum auget.** — Commendatus est cardinalis legatus praesulibus ac viris principibus Bohemis et Hungariorum: quibus causas exposuit, ob quas Joannes in ea regna ab Sede Apostolica legatur: « Pro nonnullis, inquit, nostris et Ecclesie Romanae arduis negotiis, et pro incremento divini cultus, exsirratio haeresum, et tutela fidei orthodoxae, et reductione oberrantium ad ovile Dominicum, et pro quibusdam aliis urgentibus causis, ac pro pace et tranquilitate dictorum regnum, et partium subditorum, neconon dominorum et principum, et justitia popolorum. Dat. Gebennis V id. Julii anno I ».

Profectus ille in Bohemiam adeo in impietate haereticos obfirmatos comperit<sup>1</sup>, ut cum oclusionis verbo salutis auribus vique adhibita homines pios ad scelus cogerent. Sigismundo regi Romanorum significavit, convertenda in Bohemiam illius arma ad ruentem Catholicam rem tuendam confirmandamque. Sed is, pro insito in Bohemos amore, illos mollioribus studiis ad obsequium Ecclesie revocandos ratus, fundendo sanguini temperandum consiliiuit. Contrarium omnino necessarium Constantiensis Synodus censebat, in qua Joannes Gerson<sup>2</sup> superiore anno hoc dabat consilium: « In expugnatione tali proficeret videtur, quod serenissimus rex Romanorum invocatus a sacro Concilio acciperet factum illud prosequendum et terminandum, sicut et alias haereses in Bohemia, cum potentia etiam brachii secularis; attento praecipue, quod praesens fuit, et est in Concilio, ubi facta sunt decreta in hac parte; attento praeterea, quod in regno fratris sui, et ejus est successor, haec haeresis habet exordium, et nisi provideatur, serpet in longinquum ». Non falsus vales fuit Gerson: Sigismundi enim in Bohemos haereticos nimia pietas crudelis admodum extitit, cum mox putridarum partium pestiferum virus ad sanas serpserit Bohemiamque universam invaserit; quod postea nobis lugendum erit. Nunc ad Pontificias curas in aliis haeresibus abwendis narrationem traducamus.

**11. Fraticellorum reliquiae in Italia.** — Excise nondum erant, post tot impensos a Pontificibus Martini praedecessoribus labores, reliquia Fraticellorum sectæ, de quorum exordiis plura iam ante a nobis dicta sunt; labuerant quippe eo fa-

<sup>1</sup> S. Anton. m. p. tit. 23, c. 11 et 53. Leander L. III. de viris illustr. Ord. Pred. in Joan. Dominic. — <sup>2</sup> Jo. Gers. tom. I.

cilius, ac simplicium animas proclives ad religionem deludebant, quo pietatis externam speciem prae se ferebant : in quos Pontifex severitatis animadversionem adhiberi jussit<sup>1</sup>, datus hisce ad praesules fideique censores litteris :

« Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, necnon dilectis filiis haereticae pravitatis inquisitoribus ubilibet constitutis, ad quos presentes litterae pervenerint, satutem, etc.

« Nuper, ex nonnullorum relatione ac etiam fama publica referente, ad nostrum pervenit auditum, quod secta abominabilis quorundam hominum malignorum, qui a vulgo *Frates* de opinione seu *Fraticelli* communiter nuncupantur, a diu in provincia Romana et nonnullis aliis partibus diversis insurrexit, qua, satore zizanie inimico humanae nature Belial promovente, quasdam pravas et a fide Catholica devias et haereticas opiniones, falsumque dogma atque mortiferum, vigente (proh dolor)<sup>2</sup> in Ecclesia schismate, in me Dei pietate sedato, nisi sunt et nuntiunt pestifere et pertinaciter dogmatizare, assere et defendere, multas Christi fidelium animas sophisticis coloribus haeretico more, diabolico laqueo inmodantes, antiquam haeresim et damnataam in ipsa Ecclesia, in eorum ac factorum defensionem et receptatorum animarum damnationem et interitum propagando ; quodque ne iidem *Frates* sive *Fraticelli* per locorum dioecesanos aut inquisitores haereticae pravitatis, suum volentes in eos exercere officium, pena condigna plectantur, ad quorundam dominorum temporalium curias se transferentes, eorum se muniant auxilio, ac dioecesanis et inquisitoribus praedictis minas et injurias graviaque opprobria inferri faciunt et procurant ; propter quod dioecesani et inquisitores praedicti in eos libere non valent suum exercere officium, ac exinde haeresis praedicta in perditionis successit augmentum.

« Nos igitur attendentes quod non potest arbor mala bonos fructus facere, et falsi prophetæ in vestimentis ovium gradentes, intrinsecè autem lupi rapaces, cum puritate et mansuetudine cum ipsis ovibus absque eorum detimento nequeant conversari, eupientesque, prout ex injuncti Apostolatus obligamus officio, ne huiusmodi haeresis et dogma per ipsorum tolerantiam Fraticellorum per amplius Christi gregem inficiat, totisnisibus obviare : vobis et vestrum cuiilibet sub interminatione divini iudicij auctoritate Apostolica tenore presentium committimus et mandamus, quatenus, vos et vestrum quilibet, etiam extra suam dioecesim vel terminos inquisitionis officii sibi commissi, in Fraticellos praedictos illorumque receptatores, fautores et defensores uliusque sexus cujuscumque

dignitatis, status vel conditionis, etiamsi pontificalis vel regalis existant, etiam alias votis non subditos, et eorum quemlibet inquisitionis officium auctoritate nostra exerceentes, in eos procedatis, etc. Datum Mantuae xviii kal. Decembris, Pontificatus nostri anno 1 ».

12. *Ad Petri e Lina pertinaciam emolliendam, omnia adhibent rationum et precum momenta ejus pseudocardinalis.* — Non minus studii a Martino ad vetusti schismatis reliquias excindendas adhibitum est. Agebat Paniscola Petrus e Lina una cum quibusdam pseudocardinalibus atque episcopis, populosque a Romanæ Ecclesiae conjunctione retardabat : ad eujus infringendos conatus Pontifex incunente anno Alamannum cardinali, Concilii Constantiensis consensu, ad Aragoniæ, Valentiae, Navarræ ac Balearium regna legatum<sup>3</sup> misit, amplissima ei tributa auctoritate,

Defessi diurni schismatis calamitatibus erant Aragones, extremoque superiore anno perlucissimum antipapam adegerant, ut ab atendo schismate absisteret, iterumque reliqui ejus pseudocardinales ipsum viii Martii rogarunt<sup>4</sup>, ut positis Pontificalibus ornamenti Constantiam mitteret oratores, tolleretque offenditionem publicam, quam in Ecclesia alebat ; atque ab illo impie jactante huiusmodi offenditionem spernendam veluti a Pharisæis acceptam, non parvulis datam, hoc responsum<sup>5</sup> elicuerunt : « Respondet quod nedium papa, sed quicunque alius praefatus non obligatur propter praetensum scandalum cedere, quia notorie appetit hoc scandalum non fore pusillorum, sed Pharisæorum et schismaticorum et aliorum infidelium præcisorum ». Et infra : « Plures cum papa teneant contrarium : quamvis sola papæ opinio sufficeret et esset omnibus aliis præferenda. Praeterea quis intelligens dubitat, quin unio Ecclesiae per modum, qui petitur, esset non clara, sed obscura, non secura, sed dubia, non brevis, sed nulla ? » Coarguerunt phanaticum ejusmodi errorem ejus sectatores, ac superiores preces, adductis multis gravissimisque sententiis, et argumentis, ac rationibus que ipsos permoverant, repeluerunt<sup>6</sup> :

« Attendant enim quod cum schisma, proh dolor ! antiquatum, quod fere jam per quadraginta annos duravit, verisimiliter attenlis occurrentibus, tolli non possit nisi per vestram cessionem, sanctitas vestra ex debito pastoralis officii ad ipsam cessionem tenetur, attestantibus hoc sacris canonibus et dictis sanctorum Patrum clarissimis et exemplis, e quibus sequentia dieta magni Augustini, que vestrae sanctitati ignota non reputamus, brevitatis intuitu de præsenti sufficiat texuisse. Ait enim doctor beatus

<sup>1</sup> Lib. I. Ep. cur. p. 62. — <sup>2</sup> Tom. II. de schism. p. 82. et Cod. Ms. card. Barb. — <sup>3</sup> Eod. tom. II. p. 83. — <sup>4</sup> Ibid. p. 93.

in lib. II contra Cresconium : « Nec episcopi « propter nos sumus, sed propter eos, quibus « verbum et sacramentum Dominicum ministran- « mus ». Et infra : « Denique nonnulli sancta humilitate prædicti viri propter quedam in se offendicula, quibus pie religioseque movebantur, episcopatus officium non solum sine culpa, verum etiam cum laude deposuerunt. Idem etiam Augustinus in libro gestorum cum Emerico : « Pro pace Christi episcopi esse debent « aut debent non esse », et subdit : « Quid dubi- « tamus Redemptori nostro sacrificium istud « humiliiter offerre ? An non ille de celis in « membra humana descendit, ut membra ejus « essemus ? Et nos, ne ipsa membra crudeli di- « visione lanientur, de cathedris descendere « formidamus ? Propter nos sufficit quod Christi « fideles et obedientes sumus ; hoc ergo semper « sumus : episcopi autem propter Christianos « populos ordinamus. Quod ergo Christianis « populis ad Christianam pacem prodest, hoc « de nostro episcopatu faciamus ». Et infra : « Propter nos debemus esse quod vos. Quis « debes esse tu ? (cuiuscumque loquor vestrum) « Christianus, fidelis, obediens : hoc tu propter « te, hoc et ego propter me. Quod ergo tu pro- « pter te, et ego propter me, semper esse debe- « mus. Quod autem sum, propter te sum, si tibi « prodest ; et non sum, si tibi obest ». Et infra subdit : « Si servi utiles sumus, cur Domino, « contemptis aeternis lucris, pro nostris tempore- « ralibus sublimitatibus invidemus ? Episcopa- « lis dignitas fructuosior nobis erit, si deposita « gregem Christi magis collegerit, quam refenta « disperserit ». Paucisque interjectis : « Si cum « volo refinere episcopatum meum, dispergo « gregem Christi, et quomodo non est damnum « gregis honor pastoris » ? Et infra : « Num qua- « fronte in futuro seculo promissum a Christo « sperabimus honorem, si Christianam in hoc « saeculo noster honor impedit unitatem ? Idem Augustinus in Epistola ad Castorium : « Longe « est quippe gloriosius episcopatus sarcinam « propter Ecclesie vitanda pericula deposuisse, « quam propter regenda gubernacula suscep- « pisse ; ille quippe se honorem digne accipere « potuisse demonstrat, qui acceplum non defen- « dit indigne ». Hac ille.

43. « Ecce, pater beatissime, ex dictis mirabilis Augustini, que cardinales predicti reverenter vestrae offerunt sanctitati, quod Romanus Pontifex tanto plenius servare tenetur, quanto in dignitate sublimiori et statu perfectiori existens, Deo strictius aliis episcopis obligatur. De exemplis autem post illa, que per Augustinum generaliter dicta sunt, sufficiat exemplum beati Gregorii Nazianzeni patriarche Constantinopolitani, cuius, teste Ruffino, nec vita aliud probabilitius et sanctius, nec eloquentia clarius et illustrius, nec fide purius et reclinis, nec scien-

tia plenius et perfectius inveniri potest : qui so-  
lus fuit, de cujus fide nec dissidentes quidem  
inter se, ut fieri solet, partes et studia disputare  
potuerint ; sed id obtinuit apud Deum et Ecclesias  
meritis, ut quicumque ausus fuerit doctrinam  
ejus in aliquo refragari, ex hoc ipso quod ipse  
sit Magnus haereticus arguitur : manifestum  
namque indicium est non esse recta fidei homi-  
nem, qui in fide Gregorio non concordat ; iste,  
inquam, talis et tantus fuisse dicitur, ut de ipso  
iterum scribatur, quod brevi tempore tantum ad  
emendandum populum vetustis infectum vene-  
nis profecit, ut tune primum Christiani sibi  
fieri viderentur, et novellam lucem veritatis  
aspicere, cum religionis doctor multa quidem  
verbis, plura tamen doceret exemplis, ne vide-  
retur ab eo discipulis aliquid imperari, quod  
prius ipse non fecisset : sed ubi gloriam conse-  
cuta est invidia, obniti quidam, et propositioni-  
bus minus sanis uti coepere, ut ipso ad propria  
remeantere alius ordinaretur episcopus : quod  
ille susurrari tantum et sub dente sentiens ru-  
minari, ipse profert, quod nullus eidem audie-  
bat dicere : « Absit, inquit, ut mei causa simul-  
tas in Dei sacerdotibus oriatur : Si propter me  
est ista tempestas, tollite et mittite me in  
mare, et desinet a vobis quassatio ». Haec di-  
cens vir gloriosissimus cessit patriarchatui, et  
regressus est ad propria. Item, beatissime pater,  
quod sanctitas vestra ex debito pastoralis officii  
renunciare teneatur, determinationibus potest  
probari doctorum solemnitatem, qui super jure  
canonico scripserunt : ad quam quidem cessionem  
etiam vestram sanctitatem adstringit, quod  
illam juravit, obtulit et bona fide promisit, ut in  
praesentata cedula enarratur, quae quidem ad-  
jecito fidei projuramento reputatur in jure. At-  
tendunt etiam cardinales predicti, quod, ex quo  
in practicis super via cessionis haec tenus per  
eamdem sanctitatem oblatis, non concordat con-  
gregatio Constantiensis, tenetur dicta sanctitas  
ex debito pastoralis officii pro sedando schis-  
mate et reducendo ad veram unionem sub  
bono capite maiorem partem Christianitatis,  
qua vos et predecessorum vestrum non reputa-  
vavit veros Romanos Pontifices, sed intrusos,  
condescendere ad aliam practicam, in qua dicta  
congregatio cum ejusdem sanctitate concordet,  
et quae sit observabilis sine offensa divina, cu-  
jusmodi videtur esse indubie practica per dictos  
supplicantes et consulentes aperta in sua ced-  
ula antedicta, etc. ». Multis interjectis verbis  
orant, ut offensionem schismatis universis Chri-  
sti fidibus allatum amoveat ; tum subdunt :

« Attendant et recolat illa, quae per ambassia-  
tores serenissimorum regum et principum obe-  
dientiae suæ, ex eorum parte fuerunt pluries  
eidem sanctitati in scriptis intimata, et etiam  
quae per suos fideles prælatos et alios probos  
viros sapientissime supplicata fuerunt : et super

dicto scandalo exarata. Quo prout verum est praesupposito, ad consultendum, supplicandum et requirendum dictam purgationem faciunt exempta præterita: nam, ut legitur in Chronicis, papa Damasus primus accusatus de adulterio, se coram Concilio purgavit: papa Sixtus Tertius accusatus de crimine se purgavit coram Concilio: papa Pelagius I inutipatus de exilio et morte Vigili, se purgavit coram omni populo atque clero. Papa Leo III eni crimina opponebantur, quia nullus inventus fuit probator legitimus, ab objectis criminibus se purgavit. Nec est curæ praesentis an dicti Romani Pontifices necessario se purgaverint, an de honesto, quia utroque casu imminentibus scandalo, infamia et suspitione prædictis, justæ supplicationi bene et utiliter consulitur, et sancte requiritur fieri in generati Concilio purgationem prædictam, et maxime vestra sanctitate, quia fautoria inveterati schismatis et turbatio unionis Ecclesiae ad fidem perfidere videtur<sup>1</sup>.

14. *Pseudocardinales Petri e Luna ad Martinum transfigiunt.* — Ita nitebantur pseudocardinales Petri e Luna ab rumpere schismatis laqueos, quibus irretiti tenebantur. At perfidus antipapa, cum propositis penitentibus, Pontificii fastigii insignia ponere juberet, impudenter respondit<sup>2</sup>, habitrum se colloquium cum Martino, si vera essent, quae de ejus humilitate et integritate terebantur. Haque, cognita illius pertinacia, ad Ecclesie castra transfugere, quos hoc anno Martinus, exarato Gebennae prima Augusti die Diplomate, vero honore ac jure cardinalitio affectit<sup>3</sup>; erantii Joannes Murillus abbas Montis Aragonum tit. S. Laurentii in Damaso presbyter, Carolus de Urries S. Georgii ad Vellum aureum, Alphonsus Carillus S. Eustachii, Petrus Fonseca S. Angeli diaconi cardinales. Consultare vero ii se in Italiam, atque a Martino benigne excepti sequenti anno fuerunt (t). Deseratum etiam fuisse Petrum e Luna a S. Vincentio<sup>4</sup> Ferrerio antea vidimus, cum antipapatu se abdicare recensaret ac satubria omnia monita respuseret. Caeterum Martinus, ut illius audaciam con-

tunderet, Almano fit. S. Ensebi presbytero legato cardinali provinciam dedit, sicuti superius dictum est, ut ex decretis Concilii in eum eique adjuncelos animadverteret<sup>5</sup>, armorumque federa cum principibus iniret<sup>6</sup>: tum, datis Gebennae M. id. Augusti litteris<sup>7</sup>, potestatem ei fecit, ut sacerdotia, que in Paniscolensi agro post latam Synodicam in Petrum e Luna sententiam vacarant, Catholicis clericis conferret.